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Raporti 1 Audituesit t€ Pavarur

Pér Késhillin Administrues t€ Shogérisé “Raiffeisen Invest” sh.a., Shoqéti Administruese e
Fondeve t€ Pensionit dhe Sipérmarrjeve t€ Investimeve Kolektive.

Opinion

Ne kemi audituar pasqyrat financiare t€ Fondit t€ Sipérmarrjeve té Investimeve Kolektive,“Raiffeisen
Vizion” (kétu e mé poshté i referuar si “Fondi”), t€ cilat pérfshijng pasqyrén e pozicionit financiar mé
daté 31 dhjetor 2020, pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe e t& ardhurave t€ tjera gjithépérfshirése,
pasqyrén e flukseve t€ parasé dhe pasqyrén e ndryshimeve t€ aktiveve neto té fondit t€ investimit pér
vitin g€ mbyllet me kété daté, si edhe shénimet pér pasqyrat financiare, pétfshité njé pérmbledhje t&
politikave kontabé&l mé t€ réndésishme.

Sipas opinionit toné, pasqyrat financiare bashkélidhur paragesin drejt, né té gjitha aspektet materiale,
pozicionin financiar t& Fondit t€ Investimit mé daté 31 dhjetor 2020, performancén financiare dhe
flukset e parasé pér vitin q& mbyllet né kété daté, né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té
Raportimit Financiar (SNRF).

Bazat pér Opinionin

Ne e kryem auditimin toné né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t€ Auditimit (SNA-t€).
Pérgjegjésité tona sipas kétyre standardeve jané pérshkruar né ményré mé t€ detajuar né scksionin e
raportit ku jepen Pérgiegiésité e Audituesit pér Aunditimin e Pasqyrave Financiare. Ne jemi té pavarur nga Fondi i
Investimeve né pérputhje me Kodin e Etikés t€ Kontabilistéve Profesionisté té njohur nga Bordi
Ndérkombétar i Standardeve t€ Etikés pér Kontabilistét ITESBA), kérkesat etike g€ jané t€ zbatueshme
pér auditimin e pasqyrave financiare né Shqipéri, si dhe kemi pérmbushur pérgjegiésité e tjera etike né
pérputhje me kodin IESBA. Ne besojmé se evidenca e auditimit q& kemi siguruar éshté e mjaftueshme
dhe e pérshtatshme pér t€ dhéné njé bazé pér opinionin toné.



Pérgjegiésité e Drejtimit dbe # Personave t& Ngarknar me Qeverisjen né lidbje me Pasqyrat Financiare

Drejtimi &shté pérgjegjés pér pérgatitien dhe paraqitjen e drejté t&€ pasqyrave financiare né pérputhje me
kérkesat e raportimit financiar pér Shoqérité, dhe pér ato kontrolle t€ brendshme qé drejtimi i gjykon t&
nevojshme pér té béré t€ mundur pérgatitjen e pasqyrave financiare qé nuk pérmbajné anomali
materiale, qofté pér shkak t€ mashtrimit apo gabimit.

NEé pérgatitjen e pasqyrave financiare, drejtimi éshté pérgjegjés pér té vlerésuar aftésiné e Fondit te
Investimeve pér t&€ vazhduar né vijimési, duke dhéné informacion, nése &shté e zbatueshme, pér
céshtjet g€ kané t€ b&jn€ me vijimésiné dhe duke pérdorur parimin kontabél t€ vijimésisé pérveg se né
rastin kur drejtimi synon ta likujdojé Fondin e Investimeve ose t& ndérpresé aktivitetet, ose nése nuk ka
alternativé tjetér reale pérveg sa mé sipér.

Ata gé jané t€ ngarkuar me geverisjen jané pérgjegjés pér mbikéqyrjen e procesit té raportimit financiar
té Fondit te Investimeve.

Pérgjegiesité e Aundituesit pér Anditimin ¢ Pasqyrave Financiare

Objektivat tona jané qé té arrijmé njé siguri t€ arsyeshme lidhur me faktin nése pasqyrat financiare né
térési nuk kané anomali materiale, pér shkak t€ mashtrimit apo gabimit, dhe t€ léshojmé njé raport
auditimi qé pérfshin opinionin tong. Sigutia e arsyeshme ésht€ njé siguri e nivelit té larté, por nuk éshté
njé garanci g€ njé auditim i kryer sipas SNA-ve do té identifikojé gjithmoné njé anomali materiale kur
ajo ekziston.

Anomalité mund t€ vijné si rezultat i gabimit ose i mashtrimit dhe konsiderohen materiale nése,
indiviualisht ose t€ marra s€ bashku, pritet g€ n€ ményré t€ arsyeshme t€ influencojné vendimet
ekonomike t€ pérdoruesve, t& marra bazuar né kéto pasqyra financiare.

Si pjesé e njé auditimi né pérputhje me SNA-t€, ne ushtrojme gjykim dhe skepticizém profesional gjaté
progesit t€ auditimit. Ne gjithashtu:

¢ identifikojmé dhe vlerésojmé rreziqet ¢ anomalive materiale né pasqyrat financiare, pér shkak té
gabimeve ose mashtrimeve, projektojmé dhe zbatojmé progedura anditimi t€ cilat u pérgjigjen kétyre
rrezigeve, si edhe marrim evidenca auditimi té plota dhe t€ mjaftueshme pér t€ krijuar bazat e
opinionit toné. Rreziku i moszbulimit t& njé gabimi material g€ vien si rezultat i njé mashtrimi, Eshté
mé i larté se ai g€ vjen nga njé gabim, pasi mashtrimi mund t€ pérfshijé marréveshje té fshehta,
falsifikime, mosveprime té qéllimshme, keginterpretime, ose shkelje t€ kontrolleve té brendshme.

e marrim njé kuptueshméri t& kontrollit t&€ brendshém né lidhje me auditimin, pér t€ planifikuar
procedura té pérshtatshme né varési té rrethanave, dhe jo pér t€ shprehur njé€ opinionin mbi
efektshmériné e kontrolleve t€ brendshme t€ entitetit.

e vlerésojmé konformitetin e politikave kontabél té pérdorura dhe arsyeshmériné e vlerésimeve
kontabél dhe informacioneve shpjeguese t€ béra nga drejtimi.

¢ konkludojmé mbi pérdotimin e duhur te parimit kontabél t€ vijimésisé nga drejtimi si dhe, bazuar
né evidencat e marra gjaté auditimit, konkludojmé nése ekziston njé pasiguri matetiale e lidhur me
ngjatje ose kushte t€ cilat mund t€ sjellin dyshime n€ aftésiné e entitetit pér t&€ vazhduar né€ vijimési.
Nése konkludojme gé ekziston njé pasiguri materiale, ne duhet t€ térheqim vémendjen né raportin
toné t€ auditimit pér informacionet shpjeguese pérkatése n€ pasqyrat financiare ose, nése keto
informacione shpjeguese jané t€ pamjaftueshme, t€ modifikojmé opinionin toné. Pérfundimet tona
jané t€ bazuara n€ evidencat e auditimit t€ matra deri n€ ditén e raportit toné t€ audituesit.
Megjithaté, ngjarjet ose kushtet e ardhshme mund t€ jené shkak qé entiteti t€ ndalojé s€ vazhduari
né vijimési.

ii



® vlerésojmé prezantimin e pérgjithshém, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare, pérfshiré
dhénien e informacioneve shpjeguese, dhe nése pasqyrat financiare paragesin transaksionet dhe
ngjatjet bazé né ményré t€ atillé g€ t€ arrijné njé prezantim t€ drejté.

Ne komunikojmé me ata t€ cilét jané té ngarkuar me qeverisjen, midis ¢Eshtjesh t€ tjera, pér qéllimin dhe
kohén e planifikuar t€ auditimit, gjetjet e réndésishme gjaté auditimit, pérfshiré ¢do mangeési t& theksuar
né kontrollin e bréndshém té cilat ne i identifikojmé gjaté progesit té auditimit.

Grant Thornton sh.p.k.
Tiran€, Shqipéri
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Raiffeisen Vizion
Pasqyra e té ardhurave gjithpérfshirése pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020
(té gjitha vierat jané né mijé Lek, pérvecse kur éshté shprehur ndryshe)

Shénime 2020 2019
Té ardhura
Té€ ardhura nga interesi t€ llogaritura duke
pérdorur metodén e interesit efektiv 10 496,940 304,678
T€ ardhura t€ tjera 9,049 10,799
505,989 315,477
Shpenzime
Tarifa e Shoqérisé sé Administrimit 16 (153,664) (122,869)
Humbje nga zhvlerésimi i instrumenteve
financiare 8(c) (29,796) (4,720)
(183,460) (127,589)
Totali i té ardhurave neto 322,528 187,888
Té ardhura t€ tjera gjithpérfshirése
Ndyshimi né€ vlerén e drejté t& aktiveve
financiare t€ mbajtura né vlerén e drejte
népémjet t€ ardhurave t€ tjera gjithpérfshirése 11 (118.,112) 141,864
Rritja né aktivet neto gé i atribuchen
mbajtésve té kuotave 204,416 329,752

Pasqyra e fitimit ose e humbjes dhe e té ardhurave te tjera gjithpérfshirése duhet té lexohet sé€ bashku
me shénimet e paraqitura né faqet 5 deri né 25, t€ cilat jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave
financiare.




Raiffeisen Vizion
Pasqyra e pozicionit financiar mé 31 dhjetor 2020
(té gjitha vierat jané né mijé Lek, pérvegse kur éshié shprehur ndryshe)

Shénime 31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
AKTIVET
Aktive financiare me vlers t& dre;jté népérmijet t&
ardhurave t& tjera gjithpéfshirése 12 11,705,650 9,817,850
Té€ arkétueshme nga koutat ¢ emetuara - 4,722
Paraja dhe ekuivalenté t& saj 13 1,348,229 1,385,672
TOTALI I AKTIVEVE 13,053,879 11,208,245
DETYRIMET
Detyrime ndaj Shogérisé sé Administrimit 13,847 11,792
Detyrime t& tjera 14 3,951 - 93
TOTALI I DETYRIMEVE 17,799 11.886
AKTIVET NETO QE I ATRIBUOHEN
MBAJTESVE Ti KUOTAVE 15 13,036,081 11,196,359
Numri i kuotave té emetuara t& Fondit (N&é
mijé) 15 12,124 10,592
AKTIVET NETO PER NJESI NE LEK 1,075 1,057

Pasqyra e pozicionit financiar duhet t& lexohet s& bashku me shénimet e paraqitura né faget 5 deri né 25, té cilat
jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.

Kéto pasqyra financiare jané miratuar mé 29 prill 2021 n& emér t& Fondit nga Késhilli i Administrimit t& Raiffeisen

INVEST — Shoqéri Administruese e Fondeve t& Pensionit dhe Sipérmarrjeve t& Investimeve Kolektive sh.a. dhe
u firmosén nga:

Administratore ¢ Pérgjithshme Zv.Administratore e Pérgjithshme

Znj. Edlira KONINI
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Raiffeisen Vizion

Pasqyra e flukseve monetare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020
(té gjitha vierat jané né mijé Lek, pérvegse kur éshté shprehur ndryshe)

Fluksi monetar nga aktiviteti operativ

Té ardhura neto

Rregullime pér:

Humbje nga zhvelésimi i instrumentave financiaré
T€ ardhura nga interesi

Ndryshime né aktivet dhe detyrimet operative:
Aktive financiare té matura me VDATGJ

Té€ pagueshme ndaj Shogérise Administruese
Detyrime t€ tjera

Interesi i marré
Mjete monetare neto nga aktiviteti operativ

Fluksi monetar neto nga aktivitetet financues:
Kontribute t& arkétuara nga mbajtésit e kuotave
Kontribute t&€ paguara mbajtésve t& kuotave

Mjete monetare neto nga aktiviteti financues

Rritja neto e mjeteve monetare dhe ekuivalentéve me
to

Paraja dhe ekuivalenté t€ saj né fillim t& vitit

Paraja dhe ekuivalenté té saj né periudhén e raportimit

Shénime

8(c)
11

8(c)
16
13

8(c)
8(0)

12

12

2020 2019
322,528 187,888
29,796 4,720
(496,940) (304,678)
(144,615) (112,070)
(2,018,317) (5,501,930)
13,847 11,792
3,951 93
(2,145,133) (3,602,114)
446,806 220,999
(1,698,328) (5,381,115)
2,663,634 5,351,983
(1,002,749) (526,865)
1,660,884 4,825,118
(37,443) (555,998)
1,385,672 1,941,670
1,348,229 1,385,672

Pasqyra e flukseve monetare duhet t€ lexohet sé bashku me shénimet e paragitura né faget 5 deri né 25, té cilat

jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare,




Raiffeisen Vizion
Shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020
(té gjitha vierat jané né mijé Lek, pérvecse kur éshté shprehur ndryshe)

1. Informacion i pérgjithshém

Fondi i Investimeve Raiffeisen Vizion ("Fondi") &shté njé fond investimi i hapur i licencuar nga
Autoriteti i Mbikéqgyrjes Financiare ("AMF") bazuar né ligjin nr. 10198, daté 10 dhjetor 2009 "Pér
sipérmarrjet e investimeve kolektive" dhe bazuar né vendimin nr. 143 t& datés 20 gusht 2018.

Aktivitetet e investimit t& Fondit menaxhohen nga Raiffeisen INVEST - Shogéria Administruese €
Fondeve té Pensionit dhe Sipérmarrjeve té Investimeve Kolektive sh.a. ('Shoqéria Administruese’).

Qéllimi i Fondit &shté qé té maksimizohet kthimi i investimeve duke ruajtur kapitalin dhe likuiditetin.
Synon t€ arrijé kété objektiv duke tregtuar njé portofol i cili pérbéhet kryesisht nga letrat me vleré t&
borxhit t€ qeverisé shqiptare.

Té ardhurat nga investimet né Fond jané subjekt i tatimit mbi t& ardhurat personale dhe kang t& béjné
me fitimet kapitale t€ mbajtésve t€ njésisé & tatohen né masén 15%. Shogéria Administruese vepron
si agjent grumbullues né emér t&€ Fondeve. Fondi u ofron njésive t€ veta njé grupi t€ gjeré investitorésh
kryesisht individésh.

Sipas ligjit nr. 0197, AMF miratoi Bankén e Paré t€ Investimeve Shqipéri sh.a. si Banka Kujdestare
¢ Fondit t& Investimeve t& Raiffeisen Vizion. Shoqéria Administruese dhe Banka e Kujdestarisé
mbajné asetet, transaksionet dhe regjistrimet ¢ tyre vegas nga regjistrat kontabél t€ Fondit Raiffeisen
Vizion.

Késhilli i Administrimit si organi qéndror i Fondit pérb&het nga 8 anétaré si mé poshté:

Znj. Donalda GJORGA Kryetare

Znj. Peter ZILINEK Anetar

Znj. Vilma BACE Anétare

Znj. Alda SHEHU Anétare

Z. Joan CANAJ Anétar

Znj. Edlira KONINI Anétare

Znj. Alketa EMINI Anétare
Administratorét jané:

Znj. Edlira KONINI Administratore e Pérgjithshme
Znj Alketa EMINI Zv/Administratore ¢ Pérgjithshme

2. Baza e pérgatitjes

Pasqyrat financiare té fondit jané pérgatitur né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t€ Raportimit
Financiar (“SNRF”) té nxjerra nga Bordi i Standardeve Ndérkombétare t& Kontabilitetit (“BSNK”).
Pasqyrat financiare mé dhe pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2020 jané t€ miratuara nga Drejtimi i
Shogqgérisé mé daté 29 prill 2021.

2.1 Paragqitja e pasqyrave financiare
Ecuria e aseteve te fondit dhe kthimi mga investimi

Sipas raportimit pér tremujorin e paré t& vitit 2021 pér Autoritetin ¢ Mbikqyrjes Financiare, vlera neto
e aseteve te fondit Raiffeisen Vizion, ka p&suar njé rritje prej 6,56% krahasuar me vlerén mé 31 dhjetor
2020, ndérsa numri i kuotave éshté rritur pérkatésisht me 4,85%, duke shénuar njé rritje t€ normeés sé
kthimit pér periudhén tremujore né 1,63% (31 dhjetor 2020: 1,72%).




Raiffeisen Vizion
Shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020
(té gjitha vlerat jané né mijé Lek, pérvecse kur éshté shprehur ndryshe)

2. Baza e pérgatitjes (vazhdim)
2.1 Paragqitja e pasqyrave financiare (vazhdim)
Ecuria e likuiditetit

Sipas raportimit pér tremujorin e paré té vitit 2020 pér Autoritetin ¢ Mbikqyrjes Financiare, rezerva e
likuiditetit (niveli i kérkuar i Aseteve Likuide me Cilési té Larté ALCL) éshté mé e larté krahasuar me
vlerén mé t& lart€ midis 10% té vlerés neto t& aseteve té fondit dhe vlerés sé térhegjeve tremujore pér
periudhén e raportimit. N kéto kushte fondi &shté mbi limitet ¢ nevojshme té likuiditetit sipas
kérkesave t& rregullores pér administrimin e likuiditetit pér fondin e investimeve, duke géné e afté pér
t€ pérmbushur kérkesat pér shlyerje, detyrimet ligjore dhe detyrimet e tjera kundrejt imazhit té
investitoréve. '

Fondi ruan nje nivel te aseteve likuide té& portofolit t& investimeve né mjete monetare dhe bono thesari
(brenda vendit) pérkatésisht né 10,33% dhe 1,53% té totalit t& aseteve, ne varési t& kushteve té tregut
dhe qasjes sipas strategjise afatmesme t€ fondit. Per mbylljen e tremujorit t& paré té vitit 2020 fondi
ka pasur nje rritje t€ mjeteve monetare prej 75.53% krahasuar me mbylljen e vitit 2020.

Prova e rezistencés

Shoqéria kryen provat e rezistencés pér té€ pérllogaritur likuiditetin e nevojshém né rastin e skenaréve
t& pérkeqésuar t€ tregut. N€ vijim ajo ka pércaktuar raportin e likuiditetit né varési té térhegjeve neto
q¢ parashikohen gjaté njé skenari t€ pérkeqésuar pér njé periudhé javore pér ekspozimet ¢ médha dhe
tremujore pér ekspozimet mesatare. N€ analiz€ merret parasysh dhe koha e nevojshme pér shlyerjen e
investimeve pér t& pérballuar flukset ¢ pritshme dalése.

Né baze t€ supozimeve t€ skenarit té analizuar, vlerésohet se fondi mund té arrijé t€ pérballojé
veshtirésit€ e mundshme t€ supozuara, duke géné né pérputhje edhe me kufizimet rregullatore né
lidhur me likuidimet brenda afatit ligjor, nga ku vlerésohet se periudha minimale e mbulimit t&
flukseve éshté 2 muaj.

Bazuar né analizat e mésiperme, Drejtimi ka siguri t€ mjaftueshme se nuk ekzistojné pasiguri
materiale, g€ mund t&€ hedh dyshime té konsiderueshme mbi aftésiné e Fondit pér té operuar sipas
parimit t& vijimésisé né t€ ardhmen e parashikuar. Pér kété arsye, pérgatitja e pasqyrave financiare
sipas parimit t€ vijimé&sisé konsiderohet e pérshtatshme mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020.

3. Monedha funksionale dhe raportuese
Kéto pasqyra financiare jané prezantuar né Lek shqipétar ("Lek"), e cila éshté monedha funksionale
pér Fondin.

4. Bazat e matjes

Keto pasqyra financiare jané pérgatitur bazuar ne koston historike, pérveg instrumentave financiare
jo-derivative t& mbajtura me VDNAGTI te cilét jané matur me vlerén e drejte.

5. Perdorimi i vlerésimeve dhe gjykimeve

Pérgatitja e pasqyrave financiare kérkon q€ drejtimi 1 Fondit t€ kryej€ gjykime, cmuarje dhe supozime
t€ cilat ndikojné né zbatimin e politikave kontabé&l dhe shumave té raportuara t& aktiveve dhe
detyrimeve, t€ ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultatet aktuale mund t& ndryshojné nga ¢muarjet.
Cmuarjet dhe supozimet pérkatése rishikohen né ményré té vazhdueshme. Rishikimet e ¢gmuarjeve
njihen né ményré prospektive.




Raiffeisen Vizion
Shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020
(té gjitha vierat jané né mijé Lek, pérvecse kur éshté shprehur ndryshe)

5. Perdorimi i vlerésimeve dhe gjykimeve (vazhdim)
Gjykime dhe vlerésime

Informacioni pér gjykimet e béra né aplikimin e politikave kontabél qé kane efektet mé t& réndésishme
né vlerat e njohura né pasqyrat financiare jané t& perfshira né shénimin e méposhtém:

- Shénimi 7 (¢) — klasifikimi i aktiveve financiare: vlerésimi i modelit t€ biznesit né t& cilin aktivet
mbahen

- Shénimi 8 (c) — zhvlerésimi i instrumenteve financiare: pércaktimi i té dhénave pér modelin e
matjes t& HPK -ve, pérfshiré informacionin mbi t& ardhmen;

- Shénimi 9 — pércaktimi i vlerés sé drejté t& instrumenteve financiare me té dhéna kryesisht té
pavrojtueshme

Statusi i entitetit investues

Né pércaktimin e statusit t€ Fondit si njé njési ekonomike investuese né pérputhje me SNRF 10,

Shoqéria Administruese konsideroi si né vijim:

a) Fondi ka grumbulluar mjete monetare nga njé numér investitorésh pér té rritur vlerén e aseteve té
Fondit dhe pér t'i ofruar investitoréve shérbime menaxhuese népérmjet investimit né letra me
vleré ose té tjera;

b) Fondi ka pér géllim gjenerimin e kthimeve kapitale dhe t& ardhura nga investimet e tij, t& cilat,
nga ana e tyre, do t€ shpérndahen né pérputhje me kérkesat pér mbajtésit e njésisé; dhe

c) Fondi vleréson performancén e investimeve t€ tij né bazé t& vlerés sé drejté (pérveg atyre té
klasifikunara si t€ mbajtura pér t€ arketuar), né pérputhje me politikat e paraqitura né kéto pasqyra
financiare. Edhe pse Fondi i plotésoi t€ tre kriteret pércaktuese, Shoqéria Administruese ka
vlerésuar gjithashtu qéllimin e biznesit t& Fondit, strategjité e investimit pér investimet e kapitalit
privat, natyrén e ¢do fitimi nga investimet e kapitalit privat dhe modelet e vlerés sé drejté.
Shogéria Administruese € béri kété vlerésim me qéllim qé t€ pércaktojé nése ekzistojné fusha té
tjera t& gjykimit n€ lidhje me karakteristikat tipike t€ njé njésie investuese kundrejt atyre t€ Fondit.

6. Ndryshimet né politikat kontabél

6.1 Standardet, ndryshimet dhe interpretimet e standardeve ekzistuese qé nuk jané ende
efektive dhe/ose nuk jané miratuar mé paré nga Shogéria

Né datén e autorizimit t€ kétyre pasqyrave financiare, disa Standarde té reja, por ende jo detyrimisht
efektive, Standarde dhe Ndryshime né Standardet ekzistuese, dhe Interpretime jané botuar nga BSNK.
Standardet dhe ndryshimet qé nuk jané akoma efektive dhe nuk jané miratuar né fillim nga Shoqgéria
pérfshijné:

* SNRF 17 Kontratat e Sigurimeve - efektive pér periudhat vjetore t& raportimit qé fillojné mé ose pas
1 janarit 2023

* Pérkufizimi i njé biznesi (Ndryshimet né SNRF 3) - efektive pér periudhat vjetore té raportimit qé
fillojn€ mé ose pas 1 janarit 2021

* Pérkufizimi i materialitetit (Ndryshimet né SNK 1 dhe SNK 8) - efektive pér periudhat vjetore té
raportimit g€ fillojn€ mé ose pas 1 janarit 2020. Lejohet aplikimi mé i hershém.

» Kuadri Konceptual pér Raportimin Financiar - efektive pér periudhat vjetore t€ raportimit qé fillojné
mé ose pas 1 janarit 2020. Lejohet aplikimi mé i hershém.

Kéto ndryshime nuk priten t€ ken€ njé ndikim t€ réndésishém né pasqyrat financiare né periudhén e
aplikimit fillestar dhe pér kété arsye shenimet shpjeguese nuk jané pérgatitur. Asnjé nga kéto
Standarde ose ndryshime né Standardet ekzistuese nuk jané miratuar mé paré nga Shoqéria. Drejtimi
parashikon g€ t& gjitha prononcimet pérkatése do t& miratohen pér periudhén e paré qé fillon né ose
pas datés efektive t€ publikimit. Standardet, ndryshimet dhe interpretimet e reja gé nuk jané miratuar
né vitin aktual nuk jan€ paraqitur pasi ato nuk pritet t€ ken€ njé ndikim material né pasqyrat financiare
t€ Shogérisé.
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7. Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél

Efekti i zbatimit fillestar t&¢ SNRF 9 mbi instrumentet financiaré éshté pérshkruar né Shénimin 6. Pér
shkak t€ metodés sé€ tranzicionit t& zgjedhur, informacioni krahasues nuk &shté riparaqitur pér té
pasqyruar kérkesat e reja.

a)  Transaksionet né monedhé té huaj

Transaksionet n€ monedhé t€ huaj jané konvertuar né monedhén funksionale me kursin e kémbimit
né datén e transaksioneve. Aktivet dhe detyrimet monetare t&€ shprehura né monedhé té huaj né datén
e raportimit jané ri-konvertuar né monedhén funksionale me kursin e kémbimit né até daté. Aktivet
dhe detyrimet jo-monetare t€ shprehura né monedha té huaja q& maten me vlerén e drejté, konvertohen
né€ monedhén funksionale né kursin e kémbimit né datén kur pércaktohet vlera e drejté. Zérat jo-
monetaré g€ maten né bazé t& kostos historike né njé monedhé t& huaj jané pérkthyer duke pérdorur
kursin e kémbimit né datén e transaksionit. Diferencat né valuté t€ huaj qé rrjedhin nga pérkthimi
njihen né fitim ose humbje.

b) Té ardhurat nga interesi (vazhdim)

(1) Té ardhurat nga interesi té llogaritura duke pérdorur metodén e interesil efektiv

T& ardhurat nga interesi t€ paragitura n€ pasqyrén e t& ardhurave pérmbledhése pérfshijné interesin
mbi aktivet financiare t& matura me koston e amortizuar dhe VDAG] t€ llogaritur mbi bazén e interesit
efektiv. Norma efektive e interesit €shté norma g€ skonton saktesisht pagesat ose akétimet e ardhshme
t& mjeteve monetare, népérmjet jetés sé pritshme t& instrumentit financiar né vlerén kontabél bruto té
aktivit financiar.

"Vlera kontabél bruto e njé aktivi financiar' éshté kostoja e amortizuar e njé aktivi financiar pérpara
se t& rregullohet pér ¢do zbritje t& pritshme nga zhvlerésimi. N& llogaritjen e t€ ardhurave nga interesi,
norma efektive e interesit zbatohet ndaj vlerés kontabél bruto t¢ aktivit (kur aktivi nuk éshté i
zhvleresuar).

(i) Té ardhurat nga interesi nga instrumentet financiare té mbajtura me VDFH
T& ardhurat nga interesi pérfshijné t€ ardhurat nga kuponat e obligacioneve.

¢) Instrumentat financiaré

(i)  Njohja dhe matja fillestare

Fondi njeh aktivet dhe detyrimet financiare pérmes né datén e tregétimit, e cila &shté data kur Fondi
béhet palé€ e provizionit kontraktual t€ instrumentit. Aktivet dhe detyrimet e tjera financiare njihen né
datén kur ato krijohen. Njé aktiv financiar ose detyrim financiar, n€ njohjen fillestare do té matet me
vlerén e drejté t€ tij plus, né€ rastin e elementéve té pércaktuar jo me vlerén e drejté népérmjet fitimit
ose humbjes, koston e transaksionit qé i ngarkohet drejtpérdrejt blerjes ose emetimit.

Aktivet financiare, t€ ndryshme nga ato t€ pércaktuara dhe efektive si instrumenta mbrojtés,
klasifikohen né kategorité e méposhtme:

* Me kosto t& amortizuar

*  Me vleré t& drejté n€pérmjet fitimit ose humbjes (FVTPL)

»  Me vleré té drejté népérmjet t€ ardhurave té tjera gjithépérfshirése (FVOCI).
Klasifikimi pércaktohet nga:

» modeli i biznesit i njésisé ekonomike pér menaxhimin e aktivit financiar

* karakteristikat e flukseve monetare kontraktuale t& aktivit financiar.
T& ardhurat dhe shpenzimet g€ lidhen me aktivet financiare q& njihen né fitim ose humbje paragiten
brenda shpenzimeve financiare, t€ ardhurave financiare ose z€rave té tjeré financiaré, me pérjashtim
té shpenzimeve zhvlerésimit t€ t& arkétueshmet tregtare 1€ cilat pérfshihen brenda shpenzimeve té
tjera.
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7. Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél (vazhdim)

< Instrumentat financiaré (vazhdim)

(ii)  Klasifikimi dhe matja e mépasshme

Altivet financiare

NE njohjen fillestare, aktivi financiar klasifikohet si i matur me koston e amortizuar ose me VDAG]J.

Aktivet financiare nuk riklasifikohen pas njohjes fillestare, pérve¢ nése Fondi ndryshon modelin e

saj t€ biznesit pér menaxhimin e aktiveve financiare, né kété rast t€ gjitha aktivet financiare t&

ndikuara riklasifikohen né ditén e paré€ t€ periudhés s€ paré raportuese pas ndryshimit né modelin e

biznesit.

Vlerésimi i modelit té biznesit

Fondi vleré€son objektivat ¢ modeleve t& biznesit sipas té cilave menaxhohet njé aktiv né nivel

portofoli sepse kjo reflekton ményrén mé t& miré sesi menaxhohet biznesi dhe si informacioni i

paragitet drejtimit. Informacioni i vlerésuar pérfshin:

— politikat dhe objektivat e pércaktuara t€ portofolit dhe zbatimi i tyre né praktiké. Né vecanti, nése
strategjia e drejtimit fokusohet né pérfitimin e t& ardhurave kontraktuale nga interesi, mbajtjen e
njé profili t& vecanté t&€ normés s€ interesit, pérputhjen e kohézgjatjes sé aktiveve financiare me
kohézgjatjen e detyrimeve gé financojné kéto aktive ose realizimin e flukseve monetare népérmjet
shitjes s€ aktiveve;

— si vlerésohet performanca e portofolit dhe si i raportohet kjo performancé drejtimit;

— rreziget qé ndikojné né performancén e modeleve té biznesit (dhe té aktiveve financiare t&
mbajtura brenda kétij modeli biznesi) dhe si menaxhohen kéto rrezige;

— si kompensohen menaxherét e portofoleve - p.sh. nése kompensimi bazohet né vlerén e drejté té
aktiveve t€ menaxhuara ose né flukset e mjeteve monetare kontraktuale té¢ mbledhura; dhe

— frekuencén, volumin dhe kohén e shitjeve pér periudhat e kaluara, arsyet e té tilla shitjeve dhe
pritshmérit€ pér aktivitetin ¢ ardhshém t€ shitjeve. Megjithaté, informacioni mbi shitjet nuk
merret parasysh i izoluar, por si pjes¢ ¢ vlerésimit t& pérgjithshém se si arrihen nga Banka
objektivat e pércaktuara pér menaxhimin e aktiveve financiare dhe si realizohen flukset e mjeteve
monetare t€ ardhshme.

Transferimi i aktiveve financiare me pal€ té treta me ané té transaksioneve qé nuk i plotésojné kushtet

pér ¢regjistrim, nuk konsiderohen shitje pér kété qéllim, né pérputhje me njohjen né vazhdimési t&

aktiveve t€ Fondit.Fondi ka pércaktuar se ka njé model biznesi qé pérfshin investimet n& letrat me

vleré dhe investimet né fondet e investimeve t& palistuara. Kéto mjete financiare menaxhohen dhe
performanca e tyre vlerésohet, né bazé té vlerés sé€ drejté, me shitjet e shpeshta qé ndodhin,

Vierésimi nése flukset e mjeteve monetare kontraktuale jané vetém pagesa e principalit dhe interesit
(“VPPI”)

Pér géllim t&€ kétij vlerésimi, ‘principal’ éshté vlera e drejté e aktivit financiar né njohjen fillestare.
‘Interesi’ éshté shpérblimi pér vlerén né kohé té parasé dhe pér rrezikun e kredisé t& lidhur me shumén
e principalit t€ pashlyer gjaté njé periudhe kohore t&€ caktuar, pér rreziget dhe kostot e tjera bazé t&
kreditimit (p.sh, rreziku i likuiditetit dhe kostot administrative), duke pérfshiré gjithashtu marzhin e
fitimit.

Pér t€ vlerésuar nése flukset monetare kontraktuale jané pagesa vetém té principalit dhe interesit,
Fondi merr parasysh kushtet kontraktuale t& instrumentit. Kjo pérfshin vlerésimin nése njé aktiv
financiar pérmban njé element kontraktual qé mund té€ ndryshojé kohén ose shumén e flukseve
monetare kontraktuale n& ményré t& tillé & nuk plotéson kushtin. Gjaté vierésimit, Fondi konsideron:
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7.  Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél (vazhdim)
¢ Instrumentat financiaré (vazhdim)

— ngjarje t€ kushtézuara qé mund té ndryshojné kohén dhe shumén e flukseve monetare;

— kushte g€ mund t€ ndryshojné normén Kkontraktuale té€ interesit, pérfshiré normat e
ndryshueshme;

— parapagimet dhe kushtet e shtyrjes; dhe

— kushtet g€ kufizojné pretendimet ¢ Fondi pér flukset monetare nga aktive té caktuara (tipare té
pakthyeshme)

Njé tipar parapagimi éshté né pérputhje me kushtin e pagesés vetém pér principalin dhe interesin nése

shuma e parapaguar né thelb paraqet shumat ¢ papaguara t€ principalit dhe t& interesit mbi shumén e

principalit t& papaguar, t& cilat mund t& p&rfshijné kompensim t& arsyeshém shtesé pér ndérprerjen e

hershme t€ kontratés. Gjithashtu, pér njé aktiv financiar t€ bleré me zbritje apo me prim mbi shumén

kontraktuale, njé tipar & lejon ose kérkon parapagim pér njé shumé gé né thelb paraget shumén

kontraktuale plus interesa kontraktual€ t€ pérllogaritur (por t€ papaguar), interes kontraktual (g€ mund

t€ pérfshijé dhe shpérblim pér pérfundim t& parakohshém) trajtohet si t& jeté n€ pérputhje me kété

kriter nése vlera e drejté e tiparit t€ parapagimit éshté e paréndésishme né njohjen fillestare.

Aktivet financiare- Klasifikimi, matja e mépasshme dhe fitimet dhe humbjet

Fondi njeh Aktivet ¢ veta financiare né Pasqyrén e Pozicionit Financiar kur njésia béhet palé e
provizionimit kontraktual t& instrumentit gjaté blerjes s€ rregullt t& aktivit. Ményra e rregullt e blerjes
apo shitjes s€ aktivit financiar regjistrohet dhe ¢’rregjistrohet, si ¢ zbatueshme, duke pérdorur datén
kontabél t€ shlyerjes. Data e shlyerjes éshté data né té cilén aktivi dorézohet nga ose tek njé njési.
Data kontabél e shlyerjesi referohet (a) njohjes sé njé aktivi né ditén e marré nga njésia dhe (b)
c’rregjistrimi i njé aktivi dhe njohja e cdo fitimi ose humbjeje mbi nxjerrjen né ditén gjaté sé cilés
€shté dorézuar nga njésia. Kur data kontabél e shlyrjes aplikohet, njésia llogarit pér cdo ndryshim né
vlerén e drejté t€ aktivit q€ pritet 1€ merret gjaté periudhés nga data e tregétimit deri né datén e
shlyerjes né t€ nj€jtén menyré sic llogaritet pér aktivin e bleré. E théné ndryshe, ndryshimi né vleréne
drejté nuk njihet pér aktivet e matura me kosto ose kosto t€ amortiznara; njihet né fitim ose humbje
pér aktivet e klasifikuara si active inanciare me vlerén e drejté pérmes fitimit ose humbjes; dhe njihet
tek t& ardhurat e tjera gjithépérfshirése pér aktivet e klasifikuara si té vlefshme pér shitje.

Detyrimet financiare - Klasifikimi, matja e mépasshme dhe fitimet dhe humbjet

Detyrimet financiare klasifikoheshin si t& matura me koston e amortizuar dhe pas njohjes fillestare
ato mateshin me kosto t€ amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv. Shpenzimet e interesit
dhe

fitimet dhe humbjet nga kursi i kémbimit dhe zhvler&€simi njiheshin né fitim ose humbje. Cdo fitim
ose humbje n€ momentin e ¢regjistrimit, njihej né fitim ose né humbije.

(iii) Cregjistrimi

Aktivet financiare

Fondi ¢regjistron nj€ aktiv financiar kur t€ drejtat kontraktuale mbi flukset monetare nga aktivi
financiar kané skaduar, ose kur transferon té drejtat pér t€ marré flukse kontraktuale né njé
transaksion me ané té s€ cilit t& gjithé rreziget dhe pérfitimet e pronésisé sé€ aktivit financiar jané

transferuar, ose me ané t& s€ cilit Shoqéria nuk transferon as mbart t& gjitha rreziget dhe pérfitimet e
pronésisé dhe ajo nuk mban kontrollin e aktivit financiar.

Fondi béhet pjesé e transaksioneve me ané té t€ cilave transferon aktivet e njohura né€ pasqyrén e
pozicionit financiar por ruan pjesén mé t& madhe ose té gjitha rreziget dhe pérfitimet e aktiveve té
transferuara. Né t€ tilla raste, aktivet e transferuara nuk gregjistrohen.
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Detyrimet financiare

Shoqgéria cregjistron njé detyrim financiar kur detyrimet e saj kontraktuale shkarkohen, anulohen ose
skadojné. Shogéria gjithashtu cregjistron njé detyrim financiar kur kushtet e tij kontraktuale
ndryshojné dhe flukset e mjeteve monetare té detyrimit t& modifikuar ndryshojné thelbésisht. Né kété
rast njihet, njé detyrim i ri financiar i bazuar né kushtet e modifikuara, njihet me vlerén e drejté.

N¢ ¢regjistrimin e nj€ detyrimi financiar, diferenca midis vlerés kontabél neto dhe shumés sé paguar
(duke pérfshiré ¢do aktiv financiar € transferuar apo detyrime t€ marra) njihet né fitim ose humbje.

(iv) Kompensimi (netimi)
Aktivet dhe detyrimet financiare netohen dhe shuma neto paragqitet né pasqyrén ¢ pozicionit financiar

atéheré dhe vetém atéheré kur Shoqéria ka té drejté ligjore pér té shlyer shumat dhe ka pér gellim ti
shlyeje ato ne baza neto ose t€ realizojé aktivin dhe té shlyejé detyrimin né t& njéjtén kohé.

(v)  Modifikimi i aktiveve dhe detyrimeve financiare
Aktivet financiare

Nése kushtet e njé€ aktivi financiar modifikohen, Fondi vleréson nése flukset monetare t€ aktivit té
modifikuar jané thelbésisht t& ndryshme.

Nése flukset monetare jané thelbésisht t€ ndryshme, at€heré té drejtat kontraktuale pér flukset
monetare nga aktivi financiar fillestar konsiderohen se kané skaduar. N& k&t rast, aktivi financiar
origjinal ¢regjistrohet (shih (iii)) dhe njé aktiv financiar i ri njihet me vlerén e drejté.

Nése flukset monetare t€ aktivit t€ modifikuar, t& matur me kosto t& amortizuar nuk jané thelbé&sisht
t€ ndryshme, at€heré modifikimi nuk rezulton né ¢regjistrimin e aktivit financiar, N& kété rast,
Shogéria rillogarit vlerén kontabél bruto t& aktivit financiar dhe njeh shumén gé vjen nga rregullimi i
vlerés kontabél bruto si fitim ose humbje nga modifikimi né pasqyrén e t€ ardhurave dhe
shpenzimeve. Nése njé modifikim i tillé kryhet pér shkak té véshtirésive financiare t€ huamarrésit
(shih (vii)), atéherg fitimi ose humbja paraqiten s€ bashku me humbjet nga zhvlerésimi. Né raste té
tjera, ajo paraqitet si e ardhur nga interesi (shih 8(c)).

Detyrinet financiare

Shogqéria ¢regjistron njé detyrim financiar, kur kushtet e tij jané modifikuar dhe flukset monetare té
tyre jané thelbésisht t€ ndryshme. N& kété rast njihet njé detyrim iri financiar me vleré t& drejté bazuar

(vi) Modifikimi i aktiveve dhe detyrimeve financiare

né kushtet e modifikuara. Diferenca midis vlerés kontabél t& aktivit q& ¢regjistrohet dhe detyrimit té
ri financiar me terma té modifikuara njihet né pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve.

Nése modifikimi i njé detyrimi financiar nuk njihet si ¢regjistrim, atéheré kostoja e amortizuar e
detyrimit rillogaritet duke skontuar flukset monetare t&€ modifikuara me normén fillestare t€ interesit
efektiv dhe fitimi ose humbja qé rezulton njihet né fitim ose humbije.

(vii) Matja e vlerés sé drejté

“Vlera e drejt&’ éshté ¢mimi qé do t€ arkétohej nga shitja e njé aktivi ose gé do té paguhej pér té
transferuar njé detyrim né njé€ transaksion t& rregullt midis pjes€marrésve té tregut, né datén e matjes
né njé treg kryesor ose, né munges€ t€ tij, né tregun mé t& favorshém tek i cili Fondi ka gasje né até
dat&. Vlera e drejté e njé pasivi pasqyron rrezikun e tij t€ mosekzekutimit.

Déshmia mé e mir€ e vlerés s€ drejté té njé instrumenti financiar né njohjen fillestare éshté normalisht
¢mimi i transaksionit - dmth. Vlera e drejté e shumés s€ dhéné ose té marré,

Kur &shté e mundur, Shogéria mat vlerén e drejté t€ njé instrumenti duke pérdorur ¢mimin e kuotuar
né njé treg aktiv pér at€ instrument. Njé treg quhet “aktiv”, n€ qofté se transaksionet pér aktivin ose
detyrimin ndodhin me frekuencé dhe véllim té mjaftueshém pér t& siguruar informacion mbi ¢mimet
né vazhdimési.
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7 Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél (vazhdim)

c) Instrumentat financiare (vazhdim)

Nése nuk disponohet njé€ kuotim ¢mimi né njé treg aktiv, atéheré Shoqéria pérdor teknika vlerésimi
q€ maksimizojné pérdorimin e t& dhénave t€ vrojtueshme dhe minimizojné pérdorimin e t€ dhénave
jo té vrojtueshme. Teknika e zgjedhur pérmbledh té gjithé faktorét qé pjesémarrésit e tregut do t&
marrin né konsideraté pér pércaktimin e gmimit t& njé transaksioni.

Fondi njeh transferimin ndérmjet niveleve t& hierarkisé s vlerés sé drejté né fund té periudhés
raportuese né t& cilén ka ndodhur ndryshimi,

(viii) Zhvlerésimi

Fondi njeh nje zbritje pér HPK pér aktivet financiare té njohura me koston e amortizuar dhe e mat
zbritjen n€ njé shumé t& barabarté me totalin ¢ HPK pérgjaté jetés sé aktivit, pérveg letrave me vleré
pér pér té€ cilat llogariten me HPK 12-mujore.

Shoggéria e konsideron njé aktiv financiar né€ rrezik mosshlyerje kur:

- kundérpartia ka pak gjasa t€ paguajé detyrimet e plota ndaj Shoqérisé pa masa shtrénguese nga
ana e Shoqérisé si¢ éshté realizimi i garancisé (nése ka njé té till€) ose;

- pagesat pér aktivin financiar jan€ vonuar mé tepér se 90 dité.

HPK-t& 12-mujore jan€ ato pjesé t& HPK-ve g€ rezultojné nga ngjarjet e déshtimit, q& jané té

mundshme t€ ndodhin brenda 12 muajve nga data e raportimit. Instrumentet financiare pér té cilat

njihet HPK 12-mujore referohen si ‘Instrumente financiare né Fazén 1°.

HPK pérgjaté gjithé jetés s& aktivit jan€ HPK g€ rezultojn€ nga ngjarjet g€ mund té ndodhin gjaté

jetes s€ pritshme t€ nj€ instrumenti financiar. Periudha maksimale e konsideruar gjaté vlerésimit té

HPK é&shté periudha maksimale kontraktuale gjaté s€ cilés Shogéria éshté e ekspozuar ndaj rrrezikut

té kredisé.

Matja e HPK

HPK maten si mesatare e ponderuar sipas probabilitetit t&€ ndodhjes sé humbjeve t€ kredisé. Humbjet

kreditore jan¢ vlera aktuale e diferencave né flukset monetare (diferenca mes flukseve té mjeteve

monetare q& duhet t’i paguhen Shoqgéris€ né pérputhje me kontratén dhe flukseve t€ mjeteve monetare

g€ Shoqgéria pret t& marrg).

HPK skontohen duke pérdorur normén efektive t€ aktivit financiar.

Aktivet financiare té zhvlerésuara

NEé ¢do daté raportimi, Shoqéria vleréson nése aktivet financiare t€ matura me koston e amortizuar

jané aktive financiare me kredit t& zhvlerésuar. Njé aktiv financiar konsiderohet me kredit té

zhvlerésuar kur ka ndodhur njé ose mé shumé ngjarje q& kané njé ndikim t€ démshém né flukset:

monetare t€ ardhshme t& vlerésuara té aktivit financiar. Déshmia se njé aktiv financiar shfaq

kredit t€ zhvlerésuar pérfshin t€ dhénat ¢ méposhtme t&€ vrojtuara:

- véshtirési t€ konsiderueshme financiare t€ debitorit;

- shkelje t€ kontratés si déshtimi ose mospagimi né afat;

- mundésing qé& debitori t€ hyjé n€ falimentim ose ndonjé riorganizim tjetér financiar; dhe

- zhdukjen e njé tregu aktiv pér njé letér me vleré pér shkak té véshtirésive financiare.

NE kryerjen e vierésimit nése njé investim né letra me vleré éshté me kredit t& zhvler&suar, Shogéria

konsideron faktorét e méposhtém:

- Vlerésimin e tregut pér cilésing€ e kreditit, si¢ pasqyrohet né normat e kthimit t€ obligacioneve;

- Afi€siné e vendit pér t€ hyré né tregjet e kapitalit pér emetimin e borxhit t& ri;

- Mundésiné e ristrukturimit t€ borxhit, duke rezultuar né humbje pér mbajtésit, népérmjet faljes
vullnetare ose t€ detyrueshme t€ borxhit; dhe

- Mekanizmat ndérkombétaré t&€ mbéshtetjes qé ekzistojné pér té siguruar mbéshtetjen e nevojshme
si ‘huadhénés i fundit né radhé’ pér at€ vend, si dhe q€llimin e reflektuar né deklaratat publike, t&
geverive dhe agjencive t€ kétyre vendeve pér pérdorimin € mekanizmave té tillé. Kjo pérfshin njé
vlerésim t€ thellésisé s€ kétyre mekanizmave dhe pavarésisht nga géllimi politik nése ka kapacitet
pér t&€ pérmbushur kriteret e kérkuara
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7 Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél (vazhdim)
c) Instrumentat financiare (vazhdim)

Paragitja e provizionit pér HPK né pasqyrén e pozicionit financiar

Humbjet pér aktivet financiare t€ matura me koston e amortizuar zbriten nga vlera kontabél bruto e
aktiveve.

(ix) Fshirja

Vlera kontabél bruto e nj€ aktivi financiar fshihet kur Fondi nuk ka pritshméri pér rikuperimin e ploté
ose t&€ pjesshém t€ aktivit financiar.

d) Paraja dhe ekuivalentét e saj

Paraja dhe ekuivalentét e saj pérfshijné aktive financiare mjaft likuidé me maturitet tre muaj ose mé
pak nga data ¢ blerjes, t& cilat jan€ subjekt i njé risku jo té€ réndésishém t& ndryshimeve né vlerén e
drejté, dhe pérdoren nga Fondi pér menaxhimin e angazhimeve afatshkurtra.

¢) T& pagueshme ndaj mbajtésve té kuotave pér kérkesa térheqje
Té& pagueshme ndaj mbajtésit e kuotave pér kérkesa térhegje shprehen me koston e tyre t€ amortizuar.
f) Kuotat e shlyeshme

Fondi emeton kuota t€ shlyeshme, me kérkesé t&€ investitorit. Cdo investitor qé ka béré shlyerje té
kuotave t€ tij, mund té€ ri-investojé né Fond népérmjet depozitimit t& mjeteve monetare ekuivalente me
vlerén e kuotave t€ kérkuara. Kuotat jang té shlyeshme ¢do dit€. Né momentin e kérkesés pér shlyerje,
kuotat q€ do t€ shlyhen mbarten n€ vlerén e shlyerjes si detyrim i pagueshém né pasqyrén e pozicionit
financiar t€ Fondit. Cmimi i kuotave te shlyeshme bazohet né vlerén neto té asetit t& Fondit pér njési
né€ kohén kur &shté bér€ njé kérkesé ¢ vlefshme pér shlyerje

g) Vlera neto e aktiveve

Vlera neto e aktiveve &shté e barabarté me vlerén totale t& aktiveve neto minus detyrimet e Fondit.
Vlera e kuotés s€ Fondit éshté e barabarte me vlerén neto te aktiveve pjesétuar me numrin total té
kuotave né datén e raportimit.

h) Tarifa e Shoqérisé Administruese

Fondi duhet t’i paguajé Shoqérisé sé€ Administrimit njé tarifé prej 1.25% né vit (2019: 1.25%) té vlerés
s€ aktiveve neto, si shpenzim i cili llogaritet né baza ditore.

i) Fitimi/ humbja e realiznar nga ndryshimet né vlerén e drejté

Fitim / humbjet e realizuara njihen nga shitja e letrave me vleré si diferencé midis gmimit t& ofruar te
shitjes dhe vlerés sé titullit né momentin e shitjes dhe nga interesat e letrave me vleré te maturuara té
blera me prim ose skonto. Kéto dallime njihen né fitim ose humbje kur ndodhin.

j) Fitimi/ humbja e parealizuar nga ndryshimet ne vleren e drejté

Fitimi / humbja e parealizuar njihet si diferencé midis kostos dhe vlerés sé drejté. Kur letrat me vlerd
shiten fitim / humbja e parealizuar transferohet né fitim/ humbje pér periudhén.
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8. Administrimi i rrezikut financiar

Ky shénim paraget informacion né lidhje me objektivat, politikat dhe proceset e Fondit pér matjen
dhe menaxhimin e rrezikut, si dhe menaxhimin e kapitalit t& Fondit.

Fondi &shté i ekspozuar ndaj rrezigeve t€ méposhtme nga pérdorimi i instrumenteve financiare:
» rreziku i kredisé

» rreziku i likuiditetit

* rreziget e tregut

» rreziget operacionale

a) Pamje e pérgjithshme

Aktivitetet e Fondit e ekspozojné até ndaj njé shuméllojshmérie rrezigesh financiare: rrezikut t€ tregut
(duke pérfshiré rrezikun e kémbimit valutor, rrezikun e normés sé interesit dhe rrezige té tjera té
¢mimeve), rrezikut t& kredis€ dhe rrezikut t€ likuiditetit. Fondi éshté i ekspozuar edhe ndaj rrezigeve
operacionale t€ tilla si rreziku 1 kujdestaris€. Rreziku i kujdestarisé éshté rreziku i humbjes sé letrave
me vleré t€ mbajtura né kujdestari te shkaktuar nga neglizhenca e kujdestarit. Edhe pse éshté vendosur
njé kuadér i pérshtatshém ligjor q& eliminon rrezikun e humbjes sé vlerés sé letrave me vleré té
mbajtura nga kujdestari, né rast t€ déshtimit t€ saj, aftésia e Fondit pér t€ transferuar letrat me vleré
mund t€ démtohet pérkohésisht. Programi i pérgjithshém i menaxhimit té rrezikut t&€ Fondit kérkon t&
maksimizoje kthimin ge vjen nga niveli i rrezikut pér té cilat Fondi &shté i ekspozuar dhe kérkon pér
t& minimizuar efektet e mundshme negative mbi performancen financiare t& Fondit.

b)  Struktura e administrimit té rrezikut

Bazuar né Ligjin Nr. 10198, daté 10 Dhjetor 2009 “Per Sipérmarrjet e Investimeve Kolektive”,
Shoqéria Administruese ka n€ strukturat e saj njé Njési Menaxhimi té Riskut, pérgjegjése pér
menaxhimin e riskut dhe raportimin e tij tek Bordi i Administrimit. Politikat € menaxhimit t& rrezikut
té Fondit krijohen pér t& identifikuar dhe analizuar rreziget me té cilat ballafagohet institucioni
financiar, pér t& vendosur kufizimet dhe kontrollet e pérshtatshme t€ rrezikut dhe pér t€ monitoruar
rreziget dhe respektimin e limiteve. Politikat dhe sistemet e menaxhimit t& rrezikut rishikohen
rregullisht pér t€ pasqyruar ndryshimet né kushtet ¢ tregut, produktet dhe shérbimet e ofruara.
Shogqéris€, pérmes standardeve dhe procedurave t€ menaxhimit, synon té zhvillojé njé mjedis kontrolli
té disiplinuar dhe konstruktiv, n€ té cilin t€ gjithé punonjésit i kuptojné rolet dhe detyrimet e tyre.

c) Rreziku i kredisé

Rreziku i kredisé éshté rreziku i humbjes financiare t& Fondit nése njé klient ose njé palé tjetér e njé
instrumenti financiar nuk arrin t€ pérmbushé detyrimet e tij kontraktuale, pjesérisht ose plotésishtm
gj€ qé sjell efekt negativ né asetet ¢ Fondit. Ky rrezik vjen kryesisht nga mbajtja e letrave me vleré
dhe gjithashtu nga mjetet monetare dhe ekuivalentét e tyre.

Bordi i Administrimit t& Fondit ka deleguar pérgjegjésiné pér menaxhimin e rrezikut t€ kredisé pér
Drejtimin, i cili ésht€ pérgjegjés pér mbikéqyrjen e rrezikut té kredisé t€ Fondit. Investimet ¢ Fondit
jané né bono thesari dhe obligacione t& Qeverisé Shqiptare dhe pér kété arsye Fondi ekspozohet vetém
ndaj mrezikut t€ kredisé t& qeveris€ shqiptare. Vlera kontabél e aktiveve financiare pérfagéson
ekspozimin maksimal t€ kredis&. Ekspozimi maksimal ndaj rrezikut t& kredisé né datén e raportimit
ishte:

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Aktive financiare me vleré t€ drejté népérmjet t&
ardhurave té€ tjera gjithpéfshirése 11,705,650 9,817,850
Paraja dhe ekuivalenté t€ saj 1,348,229 1,385,672
Totali 13,053,879 11,203,522
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8. Administrimi i rrezikut financiar (vazhdim)
c. Rreziku i kredisé (vazhdim)

Meé 31 dhjetor 2020, aktivet e mbajtura nga Fondi nuk jané as me vones€ e as t€ zhvlerésuara. Cil€sia
e kredisé s€ aktiveve financiare éshté si vijon:

2020
Niveli 1 . 1. .
Niveli2 Niveli3 POCI Totali 2019
Qeveria Shqiptaré B+ 11,705,650 - - - 9,817,850
Mjete monetare dhe ekuivalente me to, té
pa rankuara 1,348,229 - - - 1,385,672

Paraja dhe ekuivalentét e saj jané t€ mbajtuara né banka vendase, té cilat nuk jané t€ rankuara.
Paraja dhe ekuivalentét e saj

Paraja dhe ekuivalentét e saj mbahen né bankat tregtare né Shqipéri. Fondi zbaton njé model 12-mujor
té¢ humbjeve té pritshme dhe paraget ekspozimet me maturim afatshkurtér né pércaktimin e
zhvlerésimit e parasé dhe ekuivalentéve té saj.

Investime né letra me vieré

Rreziku i kredis€ sé portofolit t& letrave me vleré t€ investimit vlerésohet né bazé t€ t€ dhénave
historike dhe vlerésimit té aftésisé s¢ emetuesve t&€ ndryshém pér t€ pérmbushur detyrimet ¢ saj
kontraktuale t€ flukseve t€ mjeteve monetare n€ afatin e shkurtér.

ME 31 dhjetor 2019, Fondi ka njohur njé provizion pér zhvlerésimin né shumeén 4,720 mijé lek.
Té dhénat, supozimet dhe teknikat e pérdorura pér pérllogaritien e zhvlerésimit
Rritje e ndjeshme e rrezikut té kredisé

Pér pércaktimin nése rreziku i mospagimit t& vlerés s€ investuar t€ njé instrumenti financiar Eshté
rritur ndjeshém g€ nga njohja fillestare, Shogéria konsideron informacione t€ mbéshtetura dhe té
arsyeshme, q€ jan€ t€ disponueshme pa kosto ose pérpjekje té panevojshme. Kjo pérfshin
informacione dhe analiza sasiore dhe cilésore, bazuar né pérvojén historike t€ Shoqérisé dhe
vlerésimet e specialistéve t€ rrezikut t& kreditit si dhe duke pérfshiré informacione mbi t€ ardhmen.
Pér ekspozimet ndaj qeverisé shqiptare, rreziku i kredisé konsiderohet té jeté rritur ndjeshém g€ nga
njohja fillestare nése ka vonesé€ prej 30 dité€sh ose mé shumé né shlyerjen e njé detyrimi ndaj
Shoqérisé.

Fondi konsideroi njé instrument financiar q€ ka pasur nj€ mritje t€ ndjeshme né rrezikun e kredisé kur
nj€ ose mé shumé nga kriteret e méposhtme sasiore, cilésore ose kthyese jané pérmbushur.

Fondi monitoron efektshmériné e kritereve té& pérdorura pér té€ identifikuar rritje t€ ndjeshme né
rrezikun e kredis€, népérmijet rishikimeve t€ rregullta pér té konfirmuar se kriteret jané né gjendje té
identifikojné rritje t€ ndjeshme t€ rrezikut t€ kredis€ para se njé ekspozim t€ jeté né déshtim. Me 31
dhjetor 2020 dhe 31 dhjetor 2019, Fondi nuk ka aktive financiare t& zhvlerésuara.

Pérkufizimi i deshtimit

Shogéria konsideron g€ njé aktiv financiar ka déshtuar kur:

- debitori nuk ka gjasa té paguaj€ detyrimet e tij t€ plota ndaj Shoqgérisé, pa gqené nevoja pér veprime
nga Shoggéria t€ tilla si realizimi 1 aktive t€ 1€na si kolateral (nése ka ndonjé t€ till€); ose

- debitori &shté né& vonesé prej mé shumé se 90 ditésh pér ndonjé ekspozim material ndaj Shogérisé.
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8. Administrimi i rrezikut financiar (vazhdim)

c) Rreziku i kredisé (vazhdim)

Né vlerésimin nése njé huamarrés éshté né déshtim, Shogéria konsideron tregues:

- cilésorg — p.sh. shkeljet e kushteve financiare t€ kontratés;

- sasiore- p.sh. vonesat n€ pagesé dhe mospagimi i ndonjé detyrimi tjetér nga i njéjti huamarrés;
dhe

Té dhénat ¢ pérdorura né vlerésimin nése njé instrument financiar ka déshtuar dhe réndésia e tyre

mund t€& ndryshojé me kalimin e kohé&s pér t€ pasqyruar ndryshimet né rrethana.

Mjetet financiare té modifikuara

Kushtet kontraktuale t€ njé aktivi financiar mund t¢ modifikohen pér arsye t€ ndryshme, duke
pérfshiré ndryshimin e kushteve té tregut dhe faktoré té tjeré gé nuk lidhen me ndonjé pérkeqésim
aktual ose potencial té cilésisé se kreditit t€ kundérpartisé. Njé aktiv ekzistues, kushtet e t& cilit jané
modifikuar mund t€ ¢regjistrohet dhe aktivi i rinegociuar njihet si aktiv i ri me vleré té drejté né
pérputhje me politikén kontabél t€ pércaktuar né Shénimin 7(a).

Kur kushtet e njé aktivi financiar modifikohen dhe modifikimi nuk rezulton né gregjistrim, pércaktimi
nése rreziku i kredis€ sé€ aktivit €shté rritur ndjeshém reflekton krahasimin e:

— PD-s€ pérgjaté jetés s€ mbetur n€ datén e raportimit bazuar né kushtet e modifikuara; me

— PD-né pérgjaté jetés s€ mbetur vlerésuar né bazé t€ t€ dhénave né njohjen fillestare dhe kushteve
kontraktuale fillestare.

Matje e HPK

Investimet e letrave me vleré

T€ dhénat kryesore n€ matjen e HPK jané strukturat kohore t& parametrave té€ méposhtém:

- probabiliteti i déshtimit (PD);

- humbja nga déshtimi (HND);

- ekspozimi né rast déshtimi (END).

Vlerésimet e PD jané vlerésime né njé daté t€ caktuar, t€ cilat llogariten né bazé té t€ dhénave té
mbledhura brenda dhe jashté, qé pérbéjné faktoré sasioré dhe cilésoré.

HND éshté madhésia e humbjes sé mundshme nése ka njé default dhe vlerésohet bazuar né parametrat
¢ llogaritur nga agjencité ¢ vlerésimit,

END pérfagéson ekspozimin e pritur né rast t€ njé default. Shoqgéria nxjerr END nga ekspozimi aktual
ndaj palés tjetér dhe ndryshimet e mundshme né shumén aktuale t¢ lejuar sipas kontratés duke
pérfshiré amortizimin. END i njé aktivi financiar &shté vlera e tij kontabél bruto. Vlerésimet ¢ END
jané llogaritur né bazé t& fluksit t&€ mjeteve monetare t€ skontuara duke pérdorur normén efektive té
interesit si faktor zbrités.

Fondi mat HPK duke marr€ né€ konsideraté rrezikun e vonesés pér periudhén maksimale kontraktuale
mbi t€ cilén ai &shté i ekspozuar ndaj rrezikut té€ kredis€, edhe nése, pér géllime t€ administrimit té
rrezikut, Shogéria konsideron njé periudhé mé té gjaté. Periudha maksimale kontraktuale zgjat deri
né€ datén né t€ cilén Shogéria ka t€ drejté t€ kérkojé kthimin e nj€ paradhénie.

Rreziku i likuiditetit éshté rreziku g€ Fondi mund t€ mos jeté né gjendje t€ gjenerojé burime té
mjaftueshme monetare pér té shlyer plotésisht detyrimet e tij ose mund t’i shlyejé né kushte t€ cilat
jané materialisht jo té favorshme.

Politika e Fondit dhe gasja e menaxherit t€ investimeve né menaxhimin e likuiditetit Eshté t€ sigurojé,
sa t& jet€ e mundur, se gjithmoné do t€ ket€ likuiditet t& mjaftuesh&m pér té€ pérmbushur detyrimet kur
&shté e nevojshme, nén kushte normale dhe tensioni, duke pérfshiré edhe shlyerjet e vleresuara té
kuotave, pa shkaktuar papranueshméri humbje ose duke rrezikuar démtimin e reputacionit té€ Fondit.

Fondi ka aftésiné t€ marré hua né terma afatshkurtér pér t& arritur marréveshjen, pas miratimin nga
AMF dhe deri né njé limit t€ caktuar. Raste t€ tilla huamarrjesh nuk ka pasur gjaté vitit ushtrimor.
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8. Administrimi i rrezikut financiar (vazhdim)

) Rreziku i kredisé (vazhdim)

Pér t€ menaxhuar likuiditetin e pérgjithshém t& Fondit, Shoqeria Administruese gjithashtu ka aftésingé
t€ pezullojé rimbursimet nése kjo konsiderohet t& jeté né interesin mé t& miré t& t& gjithé zotéruesve
t€ njésisé. N&é mungesé t€ detyrimeve té réndésishme financiare, Shogeria administruese monitoron
rrezikun e likuiditetit bazuar né flukse kontraktuale t& skontuara té parasé. Tabela mé poshté analizon
aktivet dhe detyrimet financiare t& Fondit né grupimet pérkatése t& maturimit né bazé t& periudhés sé
mbetur nga data e pasqyrés sé pozicionit financiar deri né datén e maturimit kontraktual. Shumat né
tabela jané flukset monetare kontraktuale té skontuara mé 31 Dhjetor 2020 dhe 2019:
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Raiffeisen Vizion
Shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020
(té gijtha vierat jané né mijé Lek, pérvecse kur éshté shprehur ndryshe)

8. Administrimi i rrezikut financiar (vazhdim)
€) Rreziku i kredisé (vazhdim)

Rreziku i tregut éshté rreziku qé ndryshimet né ¢gmimet e tregut do t& ndikojné né t& ardhurat e fondit
ose né vlerén e zotérimeve té instrumenteve financiare. Q&llimi i menaxhimit t& rrezikut té tregut éshté
t€ menaxhojé dhe kontrollojé ekspozimet ndaj rrezikut t& tregut brenda parametrave t€ pranueshém,
duke optimizuar kthimin né rrezik.

Ekspozimi ndaj rrezikut té kursit té kémbimit

Fondi nuk éshté i ekspozuar ndaj rrezikut t& kursit t€ kémbimit pér shkak se nuk ka transaksione né
monedhé t& huaj. Fondi nuk ka marré pjes€ né transaksione me kurs kémbimi foréard apo transaksione
me derivativé mbrojtés deri né 31 Dhjetor 2020. Mé& 31 Dhjetor 2020 dhe 2019, nuk ka active apo
detyrime material té shprehura n€ monedha t€ ndryshme nga Lek.

Ekspozimi ndaj rrezikut té normés sé interesit

Rreziku kryesor pér t€ cilin jané ekspozuar portofolet tregtare &shté rreziku i humbjes nga luhatjet né
flukset e ardhshme t€ mjeteve monetare ose vlerat e drejta t&€ instrumentit financiar pér shkak té njé
ndryshimi né normat e interesit t& tregut (Vlerat aktule neto té aktiveve dhe detyrimve). Rreziku i
normés s€ interesit menaxhohet kryesisht pérmes monitorimit t&€ mangésive t& normave té interesit.
Menaxhimi 1 rrezikut t€ normés s€ interest kundrejt mangésive t& normave t€ interest shogérohet nga
monitorimi i ndjeshmérisé s€ aktiveve dhe detyrimeve financiare t&€ Fondot kundrejt skenaréve té
ndryshém standard dhe jo standard. Skenarét standard té cilét shqyrtohen né interval té rregullt
pérshijné nj€ rritje ose rénie prej 100 pbs né té gjitha kurbat e kthimeve. Njé analizé e ndjeshmérisé sé
Fondit nga njé rritje apo rénie e normave t€ interesit t€ tregut (duke supozuar mungesén e 1&vizje

simetrike pér kurbat e kthimeve dhe njé pozicion konstant financiar) &shté si mé poshté:

2020
Interest rates Decrease 100 pbs Increase 100 pbs
Estimated Profit / (loss) effect in thousands of Lek 477,121 (474,121)
2019
Interest rates Decrease 100 pbs Increase 100 pbs
Estimated Profit / (loss) effect in thousands of Lek 276,618 (276,618)

d) Administrimi i rrezikut té kapitalit

Kapitali i Fondit pérfagésohet nga aktivet neto qé& i atribuohen mbajtésit t& kuotave. Shuma e aktivit
neto qé i atribuohet mbajtésit t€ kuotave mund t& ndryshojé né ményré té konsiderueshme né baza ditore,
pasi Fondi i nénshtrohet investimeve dhe térheqjeve ditore sipas gjykimit te mbajtésit te kuotés.
Objektivi i Fondit pérsa i pérket menaxhimit t& kapitalit Eshté t& ruajé vazhdimésiné e tij me géllim
sigurimin e kthimit pér mbajtésin e kuotés, sigurimin e pérfitimeve pér palét e tjera dhe ruajtjen e njé
bazé t& fort€ kapitali pér t€ mbéshtetur zhvillimin e aktiviteteve t& investimeve té Fondit. Pér t& ruajtur
strukturén e kapitalit, politika e Fondit do te performoje si mé poshté:

e Monitorimi i nivelit t& hyrjeve dhe térhegjeve ditore né raport me situatén e likuiditetit duhet t&
mundesojé likuidimin e kérkesave brenda 7 ditéve nga dita e kérkesés sé vlefshme.

e Shlyerja dhe emetimi i kuotave té reja duhet kryer né pérputhje me ligjin dhe prospektin ¢ Fondit,
Kjo pérfshin aftésiné pér t€ kufizuar shlyerjet dhe pér t€ kérkuar njé minimum investimi ne Fond.
Administratoret e Shogérisé Administruese monitorojné kapitalin né bazé té vlerés sé aktiveve neto
qé i atribuohen mbajtésve t& kuotave.
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8. Administrimi i rrezikut financiar (vazhdim)

d) Administrimi i rrezikut té kapitalit (vazhdim)

(i)  Strategjia e invesitmit

Strategjia e investimeve t€ aktiveve t& Fondit Raiffeisen Prestigj mbéshtetet né ligjin nr. 10198 “Per

Fondet ¢ Investimit Kolektiv”’ dhe rregulloret e dala né zbatim t€ tij, si dhe né politikén e brendshme té

investimit t€ Shoqéris€ Administruese, propozuar nga Komiteti i Investimit dhe miratuar nga Keshilli i

Administrimit i Shoqérisé Administruese.

(i)  Kuadri ligjor

Né lidhje me investimet e aktiveve t€ Fondit, Raiffeisen Prestigj nén administrimin e Raiffeisen

INVEST- Shoqéri Administruese e Fondeve t& Pensionit dhe Sipérmarrjeve t€ Investimeve Kolektive

sh.a. i pérmbahet ligjit nr. 10198, daté 10 dhjetor 2009 “Pér Sipérmarrjet e pérbashkéta te investimit”

dhe prospektit t& Fondit.

(iii) Investimet e lejuara

Sipas rregullores, aktivet e Fondit mund t& investohen vetém né instrumentet e méposhtém::

e tityj t€ transferueshém dhe instrumente t€ tregut t& parasé, qé tregtohen né tregje té rregulluara ose
né njé bursé titujsh né€ Republikén e Shqipéris€, né njé shtet té Bashkimit Europian apo né gdo
shtet tjetér t€ lejuar nga AMF-ja;

e  kuota té fondeve t&€ investimit apo aksione t€ Fondeve t€ investimit, t& ligencuara sipas ligjit
nr.10198, daté 10.12.2009 “Pér sipérmarrjet e investimeve kolektive”, si dhe nga kuota ose aksione
t€ sipérmarrjeve kolektive t€ investimit, t€ licencuara né pérputhje me standardet e Bashkimit
Europian;

e  depozita né€ institucione kreditimi, t& regjistruara né Republikén e Shqipérisé, né njé nga shtetet
anétare t€ BE-s€ ose né ¢do shtet t€ lejuar nga AMF-ja, té cilat mund t& térhigen menjéheré ose qé
kané afat maturimi jo mé€ shumé s€ 12 muayj;

e instrumente financiare derivative;

e  instrumente t€ tjera t& tregut t& parasé.

Shogéria administruese duhet té respektojé kufizimet e investimit t& parashikuara né Ligjin nr.10198,

daté 10.12.2009 “Pér sipérmartjet e investimeve kolektive”, si dhe ato t€ parashikuara né politikén e

brendshme pér menaxhimin e rrezikut.

Kufizimet e investimit dhe kufiri i lejuar

Fondi nuk mund t€ investojé mé shumé se 20% té aktiveve té saj né depozita né t& njéjtin institucion .
Fondi nuk mund t& investojé mé shumé se 5% té aktiveve t€ saj né tituj dhe instrumente té tregut té
parasé t€ njé emetuesi t€ vetém. Kufiri 5%, mund té rritet deri né:

a) 10%. N& kété rast, vlera totale e titujve ose instrumenteve té tregut té parasé, g€ mban Fondi te disa
emetues, ku pér secilin ka investuar mbi 5% té aseteve, nuk duhet té tejkalojé 40% té vlerés totale
t€ aseteve té fondit;

b) 35% né rastin e titujve dhe t€ instrumenteve t& tregut t€ parasé, t& emetuara ose té garantuara nga
geveria dhe autoritetet vendore té€ Republikés sé Shqipérisé, shteteve t& Bashkimit Europian,
shteteve t€ tjera t€ lejuara nga AMF-ja, ose nga organizma publiké ndérkombétaré, né t& cilét béjné
pjesé njé ose mé shumé shtete t& Bashkimit Europian;

c) 100% me miratimin ¢ AMF-sg, sipas disa kushteve te pércaktuara ne Ligj.

d) 25% né rastin e disa obligacioneve té vecanta, t& emetuara nga institucionet kredituese té licencuara,
té cilat e kané seliné e regjistruar né Republikén e Shqipérisé, apo né njé shtet t€ Bashkimit Europian
apo 1€ lejuara nga AMF-ja. Kur Fondi investon mé shumé se 5% té aseteve né kéto lloj
obligacionesh t€ emetuara nga njé emetues i vetém, atéheré vlera totale e kétij investimi nuk
tejkalon 80% t€ vlerés totale t€ aktiveve té Fondit;

(iii) Fondi mund t€ investoj& deri né 30 pér qind té& aseteve t€ tij né kuota apo aksione t& njé forme tjetér
té sipérmarrjeve t€ investimeve kolektive. Shogeria Administruese i menaxhon aktivet ¢ Fondit
sipas parimit t€ siguris€ afatgjaté dhe t& njé kthimi t& pérshtatshém nga investimi, duke ruajtur njé
raport optimal mes rritjes sé kapitalit dhe riskut t€ marré pérsipér. Objektivat afatgjaté pér
shpérndarjen e aktiveve t€ Fondit jané si mé poshté:
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(t€ gijtha vierat jané né mijé Lek, pérvecse kur éshté shprehur ndryshe)

8. Administrimi i rrezikut financiar (vazhdim)
d) Administrimi i rrezikut té kapitalit (vazhdim)

Klasa Objektivi

o . P 85%
Tituj t€ emetuar dhe garantuar nga qeveria e Republikés s€ Shqipérisé

0,
Tituj t€ emetuar dhe garantuar nga shtete t& Bashkimit Europian 0%
Letrat me vleré t€ emetuara dhe t€ garantuara nga autoritetet e
qeverisjes vendore dhe shoqérité tregtare lokale t€ tregtuara né tregje t€
rregulluara ose né kémbimin e letrave me vleré né Republikén e 0%
Shqipérisé
5%

Njési té fondeve t& Investimeve té shprehura né monedhén vendase
Depozitat bankare, marréveshjet e anasjellta t& riblerjes, paraté dhe 10%
ekuivalentét e mjeteve monetare

Kéto objektiva jané orientuese dhe mund t€ ndryshojné ne varési té kushteve t& tregut dhe politikés sé
investimit.

Politika e brendshme e investimeve té Shoqérisé sé Administrimit.
Rreziku né investime ndérmerret vetém nga anétar€ t€ Fondit dhe jo nga Shogeria Administruese. Pér t&
minimizuar két€ rrezik, Shogeria Administruese ka pérfshiré né strukturén e saj organizative, Komitetin
¢ Investimeve, i cili propozon politikat pér alokimin e pasurive dhe investimeve dhe njé Njési pér
Menaxhimin e rrezikut e cila kryen kontrollin sasior dhe cilésor té gjitha rrezigeve 1€ lidhura me Fondin.
Nuk lejohen té€ gjitha ato investimet, norma e kthimit e t€ cilave, &shté nén nivelin e tregut, sepse kjo do
té rrezikojé ekuilibrin e lidhjes investime - rrezik.
Pasqyra e strukturés sé€ investimeve mé 31 dhjetor 2020 dhe 2019 paragqitet si mé poshté:

31 dhjetor 2020 Pjesa ndaj totalit té

aktiveve

té fondit %

Obligacione Qeveritare 11,505,720 88%
Bono Thesari 199,930 2%
Marréveshje riblerje - 0%
Paraja dhe ekuivalenté t& saj 1,348,229 10%
13,053,879 100%

31 dhjetor 2019 Pjesa ndaj tota.lit té

aktiveve

té fondit %

Obligacione Qeveritare 8,670,045 77%
Bono Thesari 1,147,806 10%
Marréveshje riblerje - 0%
Paraja dhe ekuivalenté t& saj 1,385,672 12%
11,203,523 100%

9. Vlera e drejté e instrumentave financiare

Pércaktimi i vierés sé drejté

Pércaktimi i vlerés sé& drejté t€ aktiveve dhe detyrimeve financiare t€ tregtuara né tregje aktive bazohet
tek gmimet e kuotuara t€ tregut ose né ¢gmimet e shitésit. Vlera e drejté e instrumenteve té tjera financiare
pércaktohet pérmes teknikave t€ vlerésimit. Teknikat e vierésimit pérfshijné teknikén e vlerés aktuale
neto, metodén e skontimit t& flukseve monetare, krahasimin me instrumente t€ ngjashme pér € cilat ka
cmime tregu dhe modelet e vlerésimit.
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9. Vlera e drejté e instrumentave financiare (vazhdim)

Qéllimi i teknikave t& vlerésimit &shté t€ arrijé njé matje me vlerén e drejté qé pasqyron ¢mimin gé do
t€ merret pér t€ shitur aktivin ose paguar pér t€ transferuar detyrimin né njé transaksion té rregullt midis
pjesémarrésve t€ tregut né datén e matjes.

Fondi e mat vlerén e drejté duke pérdorur Nivelin 2 t& hierarkisé sé vlerés s& drejté, i cili reflekton
réndésiné ¢ elementéve t&€ pérdorur né realizimin e vler&simit, qé shpjegohet si mé poshtg:
¢ Niveli 2: Teknikat e vierésimit t&€ bazuara né elementet e vézhgueshém, né ményré direkte ose jo
direkte (p.sh. g€ rrjedhin nga ¢mimet). Kjo kategori pérfshin instrumente t& vlerésuar népérmjet
¢mimeve té€ instrumenteve t€ ngjashém té kuotuar né tregje aktive; ¢mimet e kuotuar t&
instrumenteve t& nj&jta ose t&€ ngjashme né tregje jo shumé aktive; ose teknika t& tjera vlerésimi, ku
t€ gjithé elementet e réndésishme vézhgohen né ményré direkte ose jo direkte nga té dhénat e tregut.
Modelet e pérdorura pér t€ pércaktuar vleran e drejté jané t& vlefshme dhe té rishikuara periodikisht nga
Shoggéria e administrimit. Inputet né modelet e shuméfishta pérfshijné t& dhéna t& vézhgueshme, té tilla
si shuma e fitimeve t& kompanive t€ krahasueshme me portofolin e Fondit pérkatés dhe t& dhéna t&
pavrojtueshme, si¢ jan€ parashikimet e fitimeve pér Fondin e portofolit. Né modelet ¢ flukseve té
mjeteve monetare t€ skontuara, inputet e pa vézhgueshme jané flukset monetare té parashikuara té fondit
pérkatés t€ portofolit dhe primit t& rrezikut pér likuiditetin dhe rrezikun e kredisé qé pérfshihen né
normén e skontimit. Menaxhmenti pérdor modele pér té rregulluar kthimet e vrojtuara té kapitalit pér
t€ pasqyruar strukturén e financimit t& borxhit/kapitalit aktual t& investimit me kapital t& viefshém.
Modelet kalibrohen nga testimi i prapambetur me rezultatet aktuale/daljet e arritura pér té siguruar qé
rezultatet jané t& besueshme,

Investimet né letra me vieré

Investimet né letra me vleré pérfshijné bono thesari dhe obligacione té qeverisé. Vlera e drejté e tyre
logaritet duke pérdorur modelin e flukseve té skontuara té parave bazuar né normén e brendshme
aktuale t€ kthimit e pérshtatshme pér maturitetin e mbetur.

Tabela e méposhtme analizon né kuadér té hierarkisé sé vlerés sé drejté aktivet financiare t€ Fondit (né
bazé t& klasés) i matur me vlerén e drejt€ mé 31 Dhjetor 2020 dhe 31 Dhjetor 2019.

T¢€ gjitha matjet e vlerés s€ drejté t€ publikuara jané matje te vlerés sé drejté periodike.

Niveli 2 31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Aktive financiare me vleré€ 1€ drejté népérmjet té

ardhurave t& tjera gjithpéfshirése 11,705,650 9,817,850
Totali 11,705,650 9,817,850

- Vlerésimet jané pérgatitur dhe shqyrtuar né baza mujore nga vlerésimi i Menaxherit té rrezikut qé
raporton dhe i jep rekomandime shoqérisé administruese né bazé ditore, né pérputhje me vlerésimet
ditore qé€ jané dhéné pér investitorét. Menaxheri i rrezikut konsideron pérshtatshmériné e modelit
t€ vlerésimit, t€ dhénat hyrése kryesore si dhe rezultatin e vlerésimit duke pérdorur metoda t&
ndryshme t€ vlerésimit dhe teknika pérgjithésisht t& njohura si standarde né kuadér t& industrisé.
Teknika e vlerésimit &shté zgjedhur dhe kalibruar né blerjen e titujve themelore té portofolit. N&
pércaktimin e pérshtatshmérisé t& teknikés sé zgjedhur té vlerésimit, Menaxheri i rrezikut mund té
kryejé testimin pérséri duke marré né konsideraté rezultatet aktuale t&¢ modeleve t& ndryshme dhe
se si ata historikisht jané né njé linjé me transaksionet aktuale té tregut.

- Pérveg késaj, Banka e Kujdestarisé &shté pérgjegjése pér rishikimin e rivlerésimeve pérmes njé
procedure t€ konfirmimit ditor.

- Instrumentet financiare qé nuk maten me vlerén e drejté

- Instrumentet financiare q€ nuk maten né VDFH pérfshijné:
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9. Vlera e drejté e instrumentave financiare (vazhdim)
- paraté e gatshme dhe ekuivalentét e saj, depozitat, bilancet pér shkak té shogérisé administruese
dhe detyrimet g€ rrjedhin nga blerja e letrave me vleré té borxhit. Kéto jané
aktivet afatshkurtra financiare dhe detyrimet financiare, vlera e tyre kontabél vlera e drejté e
pérafért, pér shkak té natyrés s€ tyre afatshkurtér; dhe
- aktivet neto g€ i atribuohen zotéruesve té aksioneve t& reduktueshme. Fondi redukton né
ményré t&¢ vazhdueshme dhe nxjerr kuotat e terhequra né shumén e barabarté me pjesén
proporcionale t€ mjeteve neto t€ Fondit n€ kohén e terheqjeve, té llogaritur né bazé té asaj qé
€shté pérdorur né kéto pasqyra financiare. Prandaj, vlera kontabél e aktiveve neto gé i atribuohet
mbajtésve t€ aksioneve & reduktueshme pérafron vlerén e tyre té drejté.
10. Té ardhura nga interesi
T¢ ardhurat nga interesi i instrumentave financiare sipas kategorisé pérbehen si mé poshté:

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Aktive financiare me VDATGJ 491,326 294,830
Té& ardhurat nga interesi i depozitave 5,472 8,525
Té& ardhurat nga interesi i marréveshjeve te riblerjes 142 1,322
Totali 496,940 304,678
11. Ndryshime né vlerén e drejté té aktiveve financiare n@pérmjet t€ ardhurave
gjithépérfshirése
Ndryshimet né vlerén e drejté jané paraqitur si mé poshté:
31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Fitime t€ realizuara né investime 11,971 247,217
Fitime t& parealizuara né investime (130,083) (105,354)
Total I ndryshimeve né vlerén e drejté té
aktiveve financiare (118,112) 141,864

12. Aktive financiare me vleré té drejté népérmjet té ardhurave gjithépérfshirése

Aktivet financiare me vleré t€ drejté népérmjet t€ ardhurave gjithépérfshirése jané paragitur si mé
poshtg:

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Obligacione Qeveritare 11,505,720 8,670,045
Bono Thesari 199,930 1,147,806
11,705,650 9,817,850
Vlera Nominale Inter‘es1 ! Vlera kontabél neto

llogaritur
Bono thesari 11,315,625 190,095 11,505,720
Obligacione Qeveritare 199,930 - 199,930
31 dhjetor 2020 11,515,555 190,095 11,705,650
Vlera Nominale Inter?s1 ! Vlera kontabél neto

Hogaritur
Bono thesari 1,147,806 - 1,147,806
Obligacione Qeveritare 8,530,086 139,958 8,670,045
31 dhjetor 2019 9,677,892 139,958 9,817,850

Interesi i letrave me vleré varion nga 1.92% - 6,74% né vit pér obligacionet qeveritare, dhe nga 1.23%-
1.88% né vit pér bonot e thesarit.
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13. Paraja dhe ekuivalenté té saj

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Llogarité rrjedhése me bankén kujdestare 3,218 35,658
Totali i logarive rrjedhése 3,218 35,658
Depozita 1,345,000 1,350,000
Repo - -
Interesi i pérllogaritur 11 14
Totali i depozitave 1,345,011 1,350,014
Totali i parasé dhe ekuivalenté te saj 1,348,229 1,385,672

Depozitat me afat mé 31 dhjetor 2020 jané t&€ mbajtura né bankat vendase dhe kané interes qé varion
nga 0.00%-1,00% dhe maturitet fillestar deri né dy javé.

14. Detyrime té tjera

Detyrimet e tjera pérfshijné tatimin né burim mbi t€ ardhurat personale t& mbajtur nga Shogeria
Administruse né lidhje me pérfitimet kapitale nga térhigjet e kontributoréve gjaté muajit Dhjetor.
Shoqeria Administruese vepron si agjent mbledhés pér Fondin, sipas ligjit nr. 8438 “Tatimi mbi te
ardhurat” i datés 28.12.1998.

15. Aktivet neto gé i atribuohen mbajtésve té kuotave

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Aktive neto gé i atribuohen kontribuesve mé 1 janar 11,196,358 6,118,976
Kontributet e emetuara gjaté vitit 2,658,859 5,287,597
Kontribute t€ térhequra gjaté vitit (1,023,553) (539,966)
12,831,664 10,866,606

Rritja né aktivet neto qé i atribuohen mbajtésve
te kuotave gjaté vitit 204,416 329,752
Gjéndja mé 31 dhjetor 13,036,080 11,196,358
Aktivet pér njési né Lek 1,075 1,057

16. Palét e lidhura

Palét konsiderohen si t& lidhura n& qoft€ se njéra palé ka aftésiné pér t& kontrolluar palén tjetér ose té
ushtrojé ndikim t& réndésishém mbi palén tjetér né marrjen e vendimeve financiare ose operacionale.
Palét e lidhura t€ Fondit jané Raiffeisen INVEST - Shoqgéri Administruese e Fondeve té Pensionit dhe
Sipérmarrjeve t€ Investimeve Kolektive sh.a, e cila menaxhon Fondin, banka kujdestare ¢ Fondit dhe
Raiffeisen Bank sh.a. si aksionar i vetém i shogérisé administruese.

Qé nga dhe pér vitin g€ pérfundon mé 31 Dhjetor 2020 dhe 2019 Fondi ka hyré né transaksionet dhe
balancat e méposhtme me palét e lidhura me té,

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Detyrime ndaj Shoqérisé Administruese
Tarifé e pagueshme ndaj Shoqérisé administruese 13,847 11,792
13,847 11,792
Té ardhura
Té¢ ardhura nga interesat e depozitave - -
Totali - -
Shpenzime
Tarifa e Shogérisé administruese 153,664 122,869
Totali 153,664 122,869
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17. Ngjarje pas datés sé raportimit

MgE 24 mars 2020, me Vendim t&é Késhillit ¢ Ministrave nr. 243, né Shqipéri u shpall gjendja e
fatkeqésisé natyrore, si pasojé e pérhapjes s€ virusit COVID19 dhe klasifikimit té tij si pandemi nga
Organizata Botérore e Shéndetésisé mé 12 mars 2020. Shogéria ka vlerésuar ndikimin e métejshém té
zhvillimeve dhe masave t€ ndérmarra pér situatén epidemiologjike pas pérfundimit t& periudhés
raportuese tek fondi i investimeve dhe nuk i vleréson si ngjarje t€ cilat kérkojné korigjim ose shpalosje
shtesé né€ pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020.

Nuk ka ngjarje t€ tjera pas datés s€ raportimit &€ mund t€ kérkojné korrigjim ose shpalosje shtesé né
pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020.
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